
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

____________________________________________________________________________
Assunto il 07/05/2024
Numero Registro Dipartimento 205
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6178 DEL 07/05/2024

Oggetto: Acquisto e apposizione di loghi di Protezione Civile, su veicoli Istituzionali. Liquidazionefattura Ditta Sud Grafica S.r.l. CIG - B07422CB18.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in
particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni
di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutture
dipartimentali;

 il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto
del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale Approvazione
Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione
Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;

 la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione
Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica al
Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

 la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - Approvazione
regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Modifica
Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state
adottate le “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della
Giunta regionale”, ed è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14
dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale;

 la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R.
n. 12 del 14 dicembre 2022;

 la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi
dell’art. 19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui
all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento
“Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;

 il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;



 il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa del Dipartimento Protezione Civile;

 la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026;

 la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026;

 la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e
39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

PREMESSO CHE:
Che la Protezione Civile regionale, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e
conformemente a quanto previsto dall’art. 1 del D.lgs.1/2018 - “Codice della Protezione
Civile”, svolge un servizio di pubblica utilità volto alla tutela della vita, dell’integrità fisica,
dei beni, degli insediamenti, dell’ambiente e degli animali dai danni o dal pericolo di danni
derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo;
Che affinché la Protezione Civile regionale possa efficacemente intervenire in ogni
contesto, anche fuori dagli orari di ufficio, è opportuno assicurare un elevato livello di
operatività e rapidità di esecuzione delle azioni ad essa in carico, mettendo a disposizione
delle proprie strutture operative e della molteplicità di soggetti che concorrono al sistema
di Protezione Civile adeguati mezzi operativi pronti ad intervenire su tutto il territorio
regionale;”
RILEVATO CHE:
Che con Decreto n.3206 del 11/03/2024 è stato affidato il servizio, per la fornitura e
apposizione su veicoli istituzionali di Loghi della Protezione Civile (comprensivo di



trasporto) presso il Polo Logistico di Germaneto, alla ditta SUDGRAFICA s.r.l. con sede
in sede in Viale Scesa Foresta, 9 Chiaravalle C.le, (CZ);
la fornitura è stata consegnata presso il Polo Logistico della Protezione Civile Regione
Calabria in Germaneto, con ddt n. 348/2024 del 09/04/2024 acquista al prot. n° 256254
del 10/04/2024;

VISTI
l’attestazione di regolare fornitura ed esecuzione ai sensi dell’art.50 comma 7 del D.lgs.
36/2023, fatta dal Rup e in atti al prot. 28900 del 24/04/2024;
la fattura elettronica emessa e di seguito riportata, dalla ditta SUDGRAFICA s.r.l. con
sede in sede in Viale Scesa Foresta, 9 Chiaravalle C.le, (CZ) per la fornitura e
apposizione su veicoli istituzionali di Loghi della Protezione Civile e trasporto presso il
Polo Logistico di Germaneto:

 n. 466/EL del 30/04/2024, acquisita al protocollo al n. 302722 del 03/05/2024 per
un importo pari ad € 490,00 oltre IVA al 22% per € 107,80 (importo complessivo
pari ad € 597,80 IVA inclusa);

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura elettronica, in regime di
split-payment (D.M. 20/20/2015 e s.m.i.), per un totale di € 597,80 IVA inclusa, avente ad
oggetto la fornitura in parola;
VISTO il Decreto n. 3206 del 11/03/2024 con il quale si è provveduto ad assumere il
pertinente impegno di spesa n. 1243/2024 che presenta idonea disponibilità finanziaria
sul capitolo del bilancio regionale U0214110311, giusta distinta di liquidazione n. 4986
del 06/05/2024, generata telematicamente e allegata al presente atto;
DATO ATTO:
che con nota n°305301, acquisita al protocollo in data 04/07/2023, avente ad oggetto:
“Acquisto materiale di logistica e utensili per il centro mezzi”, Si nominava il Dipendente
Galati Vito quale Responsabile del Procedimento per la liquidazione;
DATO ATTO altresì che:
vi è la regolarità contributiva della ditta SUDGRAFICA s.r.l., sulla base del DURC prot.
INAIL_ 40391186 con scadenza 25/07/2024;
che la liberatoria da parte della Società Equitalia Servizi spa ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR 602/73, non risulta necessaria in quanto l'importo imponibile da liquidare risulta
inferiore ai minimi stabiliti dalla stessa legge;
la ditta SUDGRAFICA s.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;



che il CIG della presente procedura risulta essere il seguente: B07422CB18;

ATTESTATO:
che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi
si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57
e paragrafo 6 dell’allegato 4/2del D. Lgs. 118/2011;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del Responsabile del Procedimento e della competente struttura, che ha
espresso parere favorevole sulla coerenza e la regolarità sul piano procedurale-
amministrativo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
• Di liquidare alla ditta SUDGRAFICA s.r.l. la somma complessiva di € 597,80 (IVA
inclusa) in regime di split-payment (D.M. 20/20/2015 e s.m.i.) per la fattura elettronica:
n°466/EL del 30/04/2024, acquisita al protocollo al n. 302722 del 03/05/2024 per un
importo pari ad € 490,00 oltre IVA al 22% per € 107,80 importo complessivo pari ad €
597,80 (IVA inclusa);

• Di imputare la spesa complessiva di € 597,80 IVA inclusa sul Capitolo del bilancio
regionale U0214110311 che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di
spesa n. 1243/2024, di cui alla distinta di liquidazione n. 4986 del 06/05/2024, generata
telematicamente e allegata al presente atto;

• Di dare atto che il CIG è il seguente B07422CB18;
• Di autorizzare la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento
in favore della SUDGRAFICA s.r.l.;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs
14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

• Di evidenziare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella
(con firma digitale)


